10533  
**CONSPECTUS STATISTICUS**

**OMNIUM PARTUUM,**

**IN NOSOCOMIO OBSTETRICO**

**UNIVERSITATIS LITERARUM CÆSAREÆ  
DORPATENSIS**

**DECEM LUSTRIS OBSERVATORUM.**

**SCRIPSIT**

***Adolphus Downar a Zapolski.***

CONSPECTUS STATISTICUS  
OMNIUM PARTUUM,  
IN NOSOCOMIO OBSTETRICIO  
UNIVERSITATIS LITERARUM CÆSAREÆ DORPATENSIS  
DECEM LUSTRIS OBSERVATORUM.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSI

UT  
SUMMOS IN MEDICINA HONORES  
RITE IMPETRET

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

*Adolphus Downar a Zapsolski.*

DORPATI LIVONORUM,  
TYPIS HENRICI LAAKMANNI  
MDCCCLXII.

V I R O

ILLUSTRISSIMO ATQUE HUMANISSIMO

PRAECEPTORI SUMME VENERANDO

PIERSUS WALTERS

DRI MED. ET CHIR.,

PROFESSORI IN LIT. UNIVERSITATE DORPATENSI P. O.

A CONSIL. STAT.

NEC NON

STEPHANO DOWNAR A ZAPOLSKI,

ARCHIATRO ET MEDICO PRAETORII A CONSIL. AUL.

FRATRI CARISSIMO,

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATIOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac fuerit excusa, quinque  
ejus exempla tradantur collegio, ad libros explorandos constituto.

Dorpatis Liv. d. 25. mens. Maii a. 1853.

(L. S.)

Dr. Reichert,  
ord. med. h. t. Decanus.

DITR 911

## **PROOEMIUM.**

Quum a gratioſo medicorum ordine, ut doctoris gra-  
dum rite adipiſcerer, diſſertationis inauguraſis conſribendaſe  
mihi facta eſſet potestas, ut hanc maxime materiam mihi  
pertractandam ſumerem, hoc me impulit consilium, divites  
obſervationum, in nosocomio noſtro obstetricio per quinqua-  
ginta fere annos factarum, theſauri ne ſitu corrumperentur,  
ſed conſpectu breviore, quo facilius in promptu eſſent,  
tractati, quantum hoc nosocomio adlatum eſſet utilitatis-  
docerent. Qui conatus meus quam arduus ſit quantique  
laboris, neminem confido, qui talibus in ſtudiis versatus  
ſit, ignorare, qua de cauſa ſi quid manci atque imper-  
fecti in hac coſmentatione inventum erit, excuſationem non  
defuturam crediderim. Admonendum tamen videtur, me  
ſumma cum fide annales librosque nosocomii, historias par-  
tuum morborumque perlegiſſe, nec uſquam, ut numeri con-  
gruerent, meo arbitrio, quae inveneram, interpretari aut  
commutare ausum eſſe. Summae, ex obſervationibus illis  
repetitae, compluribus quidem in rebus cum opinionibus vulgo

receptis non omnino concinunt: verum ubique experientia, quippe quae plurimum valeat, sequenda erit, idque ipsum praecipuum est, quo artis usus in publicis institutis exhibitus praxi privatae praestat, quod casuum multitudo in illis observata multas res vel dubias vel falso perhibitas ad liquidum perducere vel corrigere valet.

Restat, ut grati animi impulsu commotus praeceptori honoratissimo, clarissimo professori Dr. P. U. Walter, qui et summo studio operaque arte sua me instituerit, et in conscribenda hac dissertatione re et consilio, quae ejus summa humanitas est, adjuverit, intimo pectore gratias agam quam plurimas.

## **PROLEGOMENA.**

**N**osocomium obstetricium quarto demum post conditem universitatem anno, i. e. 1806 die primo mensis Novembris primum initium habuit. Verumtamen jam ante, obstetricie quadam duce, domus, in qua parturientibus opera praestaretur, extiterat, ubi et studiosis artis medicae partibus adesse permisum erat.

Professor artis obstetriciae morborumque mulierum et insantium Ch. Fr. Deutsch, quem mulierem, cujus domus ad tempus, quoad verum institueretur nosocomium obstetricium, conducta fuerat, non idoneam existinaret, quae munere obstetricis universitatis fungeretur, in urbem Erlangiam ad obstetricem sibi jam pridem notam litteras misit, ut munus, de quo diximus, susciperet adhortatus. Quoniam autem hujus mulieris valetudo incommoda, ut iter in regiones septentrionales saceret, non permisit, Prof. Deutsch per litteras Professorem Beck, qui Petropoli vivebat, adiit, ut seminarum sibi commendaret muneri parem. Inde, postquam ad obstetricem Petropolitanam, François nomine, epistola jam missa fuit, Prof. Deutsch obstetricem quandam Dorpatensem Scheckel, quam ubique laudibus efferrari audivit, cognitam, quum sat idoneam habuisse, ad munus diligere maluit. Itaque, conditionibus, quae cum illa Petropolitana initae erant, abruptis, obstetrix Dorpatensis mense Septembri anni 1806, munere obstetricis universitatis accepto, jurejurando adacta est. Jam nova domus quatuor cubiculorum in aedibus pictoris Baenkele fuit conducta. Duo cubicula obstetrix, in quibus suum domicilium haberet, accepit, tertium pro conclavi, ubi partus fierent, quartum pro conclave puerarum exhibitum est. Ipsi Kalendis Novembribus obstetrix in suum domicilium immigravit, res ad nosocomium necessariae provisae sunt, et mensis Decembri anni ejusdem die 16 primum conditio-nes, sub quibus seminarum recipierentur, publice fuerunt promulgatae. Initio non nisi duo parati erant lecti, quum tamen conclave sat amplum esset, multaque mulieres nomina darent, in eunte anno 1807 tertius additus fuit lectus.

Quod tribus primis post conditam universitatem annis nulla videbatur nosocomii obstetricii necessitas, inde repetenda est causa,

quia secundum catalogum de studiis singulæ artis medicæ disci-  
plinae ita erant distributæ, ut, demum 5—6 semestribus elapsis,  
cultores medicinæ ad adeunda nosocomia idonei essent. Verum-  
tamen jam anni 1805 Septembri die 25 Prof. Deutsch in uxore  
militis gravida, quæ syphilide affecta in nosocomio therapeutico  
sanata fuerat, primam auditoribus suis obtulit occasionem, explora-  
tiones obstetricias instituendi, compluribus etiam venia data, ut a.  
1806. Jan. d. 12 partui interessent. Erat is partus, prævio capite,  
infantis jam prorsus putrefacti, hydrocephalo externo affecti. Puer-  
pera usq[ue] ad d. 16 mensis ejusdem febri lactea h[ab]u[n]d[er]a  
laborabat, puerperio ceterum ad normam finito.

A. 1806 Nov. d. 23 Prof. Deutsch auditoribus suis occa-  
sionem præbuit pelvim cadaveris muliebris in theatro anatomico  
explorandi metiendique, simul feminæ genitalibus internis externis  
que demonstratis.

Nosocomium obstetricium, quum per annos 2 in domo privata  
mansisset, indeq[ue], lectis 5 institutis, in aedificiū nosocomii then-  
rapeutici et chirurgici translatum esset, demum anno 1843 in aedi-  
ficio quodam publico ad universitatem pertinente, quod jam anno  
1840 denuo aedicari coeptum erat, institutum fuit. In qua domo  
instanata, e sex concilavibus consistente, octo instituti sunt lecti.  
Quod nosocomium salutare quantum attulerit utilitas auxiliique,  
census statistici, quos jam subjungere in animo est, luculenter  
demonstrabant.

## Notationes generales.

Intra annos 47, per quos nosocomium obstetricium duravit  
(inde a Kalendis Novemb. a. 1806 usque ad exeuntē mensem  
Decemb. a. 1852), in universum feminæ 1496 receptae sunt, quarum  
extra nosocomium partum ediderunt 9.

Ex his 1496 viduae erant . . . 27,  
uxores . . . 420,  
matrimon. expertes 879,  
ceteræ . . . 170, cujus fuerint conditio-  
nis, latet.  
Summa . 1496.

Feminæ gravidae matrimonii expertes, uti semper in talibus  
observatur institutis, numero longe sunt plures, quam reliquæ.  
Inter receptas maxime feminæ pauperes et quæ nullo legitimo  
matrimonio gravidae factæ sint, inveniuntur.

Ad patriam quod attinet, erant ex receptione 1496:

Germanæ	97
Russæ	84
Polonæ	2
Börussæ	2
Itala	1
Judaea	1
Lettæ	48
Esthonæ	1291

Summa . 1496.

Esthonæ ceteris numero longe praestant, quippe quæ ad  
pauperimum incolarum hujus provinciae\*) ordinem pertineant. Itala  
4818 in hoc nosocomio peperit, eujus conjunx, post motus Franco-  
gallicos captivus per nostram urbem ductus, in nosocomio thera-  
peutico et ipse aegrotabat.

Aetas seminarum 1460 diserte appellatur, in ceteris non me-  
morata. Receptæ sunt

annorum	14 feminæ	1	annorum	26 feminæ	87	annorum	38 feminæ	27	
—	15	—	—	27	67	—	39	—	5
—	16	—	—	28	81	—	40	—	36
—	17	—	—	29	39	—	42	—	7
—	18	—	39	30	186	—	43	—	3
—	19	—	47	31	31	—	44	—	2
—	20	—	107	32	40	—	45	—	6
—	21	—	60	33	31	—	46	—	2
—	22	—	91	34	16	—	47	—	2
—	23	—	94	35	69	—	48	—	1
—	24	—	75	36	27	—			
—	25	—	160	37	13	—			

Summa 1460

Ex qua tabula apparet, numerum graviditatum inde a tempore  
pubertatis accrescere, annis 20—50 ad sumnum fastigium ascen-  
dere, indeq[ue] usque ad aetatem feminæ decrepitam rursus minui,  
at id tamen aliquanto tardius, quam nuberus auctus erat. Id in  
in rerum natura nititur, quum, prima juventute cum solita animo-  
rum levitate elapsa, puellæ, coitum non legitimum facientes, po-  
tius, quantum inde mali exoriri possit, reputent, minusque facile,  
quam aetate priori, Veneri indulgeant. Quo fit, ut pleraque gra-  
vidæ matrimonii expertes, in hoc nosocomium receptæ, annorum  
20—50 fuerint, quarum quidem numerum 879 videamus, duplo ma-  
jorem quam ceterarum. Celeriter graviditatum numerum inminu-  
tum cernimus aetate annorum 40—50, quæ observatio praeter cau-  
cas modo allatas eo potuerit explicari, quod multi homines ad eam  
aetatem non provehuntur, ideoque et feminæ annorum 20 et am-  
plius frequentiores sunt, quam annorum 40—50.

Ultimi fines status feminæ conceptioni idonei, quantum ex  
observationibus in nostro nosocomio factis elucet, anni medii de-  
cennii secundi et anni extermi decennii quinti habendi sunt. Plu-  
rimæ conceptiones ab fine decennii secundi ad initium tertii inven-  
niuntur (feminæ annorum 20—30 receptæ sunt 1047, qui numerus  
dodrantem omnium receptorum aequat).

\*) Urbs Dorpatum in Livoniae parte esthonica sita est.

Puerperae et infantes plerumque, diebus 14 vel hebdomadibus 3 post partum transactis, nisi forte morbi, tempestas praeter solitum incommoda aliaeque causae, ut diutius in nosocomio retinerentur, adduxerunt, dimitti solebant. Omnino 2743 dimittebantur, nempe

gravidae	18
non gravidae	18
matres	1423
infantes	1284, quorum
	pueri 644 erant, puellae 595
	sexu non memorato 45
	Summa infantium 1284.

Summa omnium demissorum 2743.

Mortem occubuerunt in nosocomio, infantibus, qui mortui in lucem edebantur, simul computatis, 249, et quidem

parturientes	2
puerperae	35
infantes	212, quorum erant
	pueri 113 puellae 76
	sexu non memorato 23
	Summa infantium 212.

Summa omnium mortuorum 249.

Numerus mortuorum cum numero bona valetudine dimissorum comparato, rationem 1 : 11 obtinemus, idque in matribus 1 : 38,45, in infantibus in universum 1 : 6, in pueris 1 : 6,10, in puellis 1 : 7,68.

## Notationes speciales.

Ad parturientes quod spectat, 1461 partum ediderunt.

Quos partus, si secundum singulos annos ordinaveris, factos esse videbis

partus	5 anno	1806	partus	30 anno	1823	partus	44 anno	1840
—	17	—	1807	—	25	—	1824	—
—	14	—	1808	—	28	—	1825	—
—	27	—	1809	—	29	—	1826	—
—	22	—	1810	—	42	—	1827	—
—	17	—	1811	—	16	—	1828	—
—	9	—	1812	—	33	—	1829	—
—	21	—	1813	—	25	—	1830	—
—	16	—	1814	—	26	—	1831	—
—	16	—	1815	—	33	—	1832	—
—	19	—	1816	—	26	—	1833	—
—	17	—	1817	—	41	—	1834	—
—	18	—	1818	—	45	—	1835	—
—	10	—	1819	—	38	—	1836	(ab Januar. ad finem Decembr.)
—	17	—	1820	—	35	—	1837	
—	26	—	1821	—	37	—	1838	
—	24	—	1822	—	42	—	1839	Summa 1461.

Qua summa in singulos annos acquabiliiter distributa, in singulos habebimus  $51\frac{1}{2}$  partus.

Partus quo mense facti sint, non ubique assertur. Partuum

1426, in quibus mensis mentio injecta sit, pertinent

ad Januarium	160	ad Junium	56	ad Novembrem	124
— Februarium	134	— Iulium	43	— Decembrem	135
— Martium	149	— Augustum	97		
— Aprilium	122	— Septembrem	126		
— Majum	128	— Octobrem	134		

Summa 1426.

Partus si ad spatia trimestria redigantur, enixa sunt mensibus Jan. ad Mart. 443, Apr. ad Jun. 306, Jul. ad Sept. 266, Oct. ad Dec. 411.

Summa 1426.

Ad semestria si partus distribueris, habebis

priore (ab Jan. ad Jun.) 749, posteriore (ab Jul. ad Dec.) 677.

Summarum 1426.

Sin annum secundum tempora sua in duas partes diviseris, partus editos videbis

semestri aestivo (a Majo ad Oct.) 584, semestri hiberno (a Nov. ad Apr.) 842.

Summa 1426.

Ex quibus notationibus statisticis haec efficiuntur summae:

1) Semestri hiberno (a Nov. ad Apr.) plures pepererunt feminae, quam semestri aestivo (a Majo ad Oct.). Attamen dubitari nequit, quin falsam effecturus sis conclusionem, si in universum mensibus dictis plures putaveris partus fieri, quam semestri aestivo. Hic non omittendum est, quae ratio instituto publico cum inferioribus populi ordinibus intercedat. Quum tempore hiberno difficultius sit, quaestum facere, quumque anni tempus sit durius, hieme plures gravidae, quam aestate, refugium sibi querere coguntur, majorque omnium inopia ac miseria, quae ubique tempore hiberno existit, causam affert, cur in nosocomio publico semestri hiberno plures edantur partus quam aestivo. Nam ob rem ad prius anni dimidium partus 749, ad alterum 677 pertinent, nam illud nostris in regionibus ordinum inferiorum hominibus multum inopiae adfert.

2) Ob easdem causas, si partuum numerum per quatuor anni tempora consideraveris, hiemem (ab Jan. ad Mart.) plurimos (443), aestatem (ab Jul. ad Sept.) paucissimos (266) offerre apparebit. Ceterum ea in re tantum cernitur disserimen, ut partum hiemis tempore longe majorem numerum non solis rebus externis annique temporis attribuere possumus. Etenim partus primo spatio trimestri facti (443) partibus tertio editis (266) numero fere duplo praestant, quae differentia, fieri non potest, ut a solo anni tempore rerumque conditionibus eo effectis dependeat. Quod censibus statisticis jam pro certo positum est, lactiore anni tempore et facilius et plures conceptiones fieri, quam quovis alio, ex iis, quae modo commemoravimus, nondum certo evincitur.

3) Melius tamen, id se ita habere, elucebit, si singulos menses, quibus plures vel pauciores facti sint partus, perlustraverimus. Mensum, numeri partuum habitu respectu talis est ratio.

Januarius, Aprilis ut conceptionis tempori respondens, habet partus	160
Martius, Junio ut conceptionis tempori respondens	149
November, Februario ut conceptionis tempori respondens	142
December, respondens Martio conceptionis tempori	135
Februario, conceptione mense Majo facta,	134
October, Januario respondens tempori conceptionis	134
Majus, Augusto conceptione facta,	128
September, Decembri respondens conceptionis tempori	126
Aprilis, conceptione mense Julio facta,	122
Augustus, Novembri ut conceptionis tempori respondens	97
Junius, Septembri conceptionis tempori respondens	56
Julius, conceptione mense Octobri facta,	43
	Summa 1426.

Videmus igitur numerum conceptionum maximum ad tempus a mense Martio ad Augustum pertinere, ut cui partus a mense Decembri ad Majum editi respondeant. Ex his rursus mensibus Aprilis Majusque et Junius maximo conceptionum numero excellunt, quamvis his mensibus minus pro rata parte occasionis coitus non legitimè offeratur, quam mense Augusto, quo rusticos tempore messis Veneris intemperantiores esse satis constat. Clarius etiam, illam observationem a veritate non abhorrire, inde patet, quod tempore verno plures eveniunt conceptiones, quam ceteris anni temporibus, hārum, quas statim allaturi sumus, rationum et generalium et localium respectu habito.

a) Mensibus Septembri, Octobri Novembrique in plerisque Livoniae regionibus rusticorum nundinae aguntur, qui dies, summa cum laetitia celebrati, uti notum est, multum offerunt occasionis in Baccho ac Venere modum excedendi. At, quamvis haud immerito contendere possis, fere nullo alio anni tempore tot coitus non legitimos fieri, tamen numerus partuum mensibus Junio (56), Julio (43) et Augusto (97) editorum amplius quam duplo superatur partibus mensibus Januario (160), Februario (134) et Martio (149) factis, conceptione mensibus anni praeteriti Aprili, Majoque et Junio praegressa. Quae cum ita sint, si quis concluderit feminam exente auctummo minus quam vere ad concipiendum aptam esse, haec sententia vix videatur impugnari posse.

b) Confirmatur eadem sententia, si eos consideraveris menses, quibus paucissimos vidimus partus editos esse. Julius partus praebet 43, conceptione Octobri facta. Attamen non silentio praeterenndum, mensem Julium totius anni pulcherrimum atque amoenissimum esse, quo desiderium auxiliī causa in publicum institutum configundi minimum videatur. Accedit, quod eodem mense in universitate nostra feriae aguntur, et rusticī messe facienda acerrime occupati tenentur, ancillasque, etiam si gravidae fuerint, partus causa in urbem non mittunt, sed potius, id quod tempestas etiam jucundissima suadet, in vicinia eas parere malunt.

Quae rationes, respectu tempestatis, pariter ad Junium mensēm referendae sunt, quo fit, ut eo quoque mense paucos numerimus partus (56). Quarum rerum si rationem duxeris, menses November, October ac September, Februario, Januario et Decembri ut conceptionis temporibus respondentes, paucissimos partus praebent. Prae ceteris September, Decembri conceptione facta, minimum offert partuum numerum, etsi, messe finita, quum multae annillae, jam non ad opera rustica necessariae, quaestu careant, in nosocomio publico parturientium frequentiam adaugeri credideris. Qua ex re, mensibus Decembri, Januario et Februario feminam minime idoneam esse, quae concipiat, luculentter appetet. Itaque, quod et aliorum censum statisticorum summae demonstrarunt, feminam vere ineunte ad concipiendum aptiore esse, mensibusque Aprili et Majo concipiendi facultatem maximam observari, eamque, ipsis aestatis caloribus decrescentem, tempore hiberno minimam corni, pariter observationibus, in nostro nosocomio factis, satis confirmatur.